Муниципальное  общеобразовательное учреждение

Петропавловская средняя общеобразовательная школа

                  Павинского муниципального района Костромской области

Приказ

от 14 января  2022 года                                                             №3

Об утверждении плана

Мероприятий МОУ Петропавловская СОШ,

направленных

на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022 учебный год

Во  исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018

г.2018г.№ 04 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024»,в связи с реализацией

Федеральных государственных стандартов, в целях обеспечения глобальной

конкурентоспособности  российского образования,  в соответствии с

приказом Департамента образования и науки Костромской области от 16

сентября 2021 №1448 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организациях Костромской области в 2021-2022 учебном году, и  в

соответствии с приказом Департамента образования и науки Костромской

области от 30 ноября  2021 №1818  «О внесении   изменений в региональный

план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организациях в 2021-2022 учебном году в Костромской области», приказа

РОО №98/2 от 21.12.2021г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий МОУ Петропавловская СОШ, ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022 учебный год (приложение 1).

2.Педагогам МОУ Петропавловская СОШ:

2.1.Изучить план мероприятий по формированию функциональной

грамотности.

2.2.Обеспечить организацию  работы МОУ Петропавловская СОШ в

соответствии с планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности.

     3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                  Н.Л. Цымлякова

Приложение №1

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся,

на 2021-2022 учебный год

МОУ Петропавловская СОШ

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с

ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса

образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования

обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

Одним из показателей успешности вхождение в мировое

образовательное пространство является выполнение образовательных

международных стандартов, в которых формирование функциональной

грамотности обозначено в качестве одной из приоритетных задач.

Формирование функциональной грамотности – это условие становления

динамичной и творческой, ответственной и конкурентоспособной личности.

На первый план в школе выдвинута программа развития у обучающихся

читательской грамотности как основы формирования функциональной

грамотности разных направлений: математической, естественнонаучной,

финансовой, глобальных компетенций, критического мышления.

Данная программа включена в структуру основной образовательной

программы и является одним из инструментов, обеспечивающих достижение

планируемых результатов основного образования в соответствии с ФГОС

НОО, ООО, СОО.

Функциональная грамотность – это способность человека

использовать навыки чтения и письма в условиях его взаимодействия с

социумом (оформить счет в банке, прочитать инструкцию, заполнить анкету

обратной связи и т. д.), то есть это тот уровень грамотности, который дает

человеку возможность вступать в отношения с внешней средой и

максимально быстро адаптироваться и функционировать в ней. Ребёнок

должен уметь свободно использовать навыки чтения и письма в целях

получения информации из текста и в целях передачи такой информации в

реальном общении, общении при помощи текстов и других сообщений.

№

п/п
Мероприятие

Срок

исполнения

Ответственны

й

Результат –

индикатор

реализации

мероприятия

1.

Определение школьного

координатора по вопросам

формирования и оценки

функциональных грамотностей

обучающихся (читательская

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление).

22.11.2021
Администрац

ия школы
Нормативный акт

2.

Формирование школьной  команды

с целью методической поддержки

педагогов муниципальных

общеобразовательных организаций

(4 человека).

22.11.2021
Администрац

ия школы
Нормативный акт

3.

Разработка и проведение

семинаров-совещаний по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся с руководителями

ШМО

Октябрь

2021

Апрель

2022

Администрац

ия школы
Протокол

4.

Разработка плана мероприятий по

методическому сопровождению

педагогов школьной командой

Декабрь

2021

Администрац

ия школы
Приказ директора

5.

Организация участие педагогов     в

курсах повышения квалификации

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся с

учетом выявленных результатов

диагностики

В течение

года

Администрац

ия школы
Удостовере-ния

6.

Подготовка информационных

материалов для учителей,

родителей, общественности по

результатам КДР по естественно-

научной грамотности в 8классах

Апрель

2022г

Администрац

ия школы
Справка

7.

8. Обеспечение возможности Май 2022 Администрац Рабочие

включения в рабочие программы

воспитания элементов,

направленных на формирование

функциональных грамотностей

обучающихся.

ия школы программы

9.

Формирование комплекса

программ дополнительного

образования обучающихся,

направленных на формирование

функциональных грамотностей и

методических рекомендаций по

разработке соответствующих

программ

Январь –

май 2022

Администрац

ия школы

Рабочие

программы, план

мероприятий

10.

Анализ эффективности реализации

школьного плана мероприятий по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Июнь 2022
Администрац

ия школы
Справка

11.

Ведение раздела по

функциональной грамотности на

сайте школы.

В течение

года

Администрац

ия школы
Справка

12.

Анализ реализации плана.

Обсуждение результатов на

совещании  при директоре.

Август

2022г

Администрац

ия школы
Справка

Муниципальное  общеобразовательное учреждение

Петропавловская средняя общеобразовательная школа

                  Павинского муниципального района Костромской области

Приказ

от 14 января  2022 года                                                             №4

  «Об утверждении состава рабочей группы

 по формированию и оценке функциональной

 грамотности обучающихся

 МОУ Петропавловская СОШ»

   Во  исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018

г.2018г.№ 04 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024»,в связи с реализацией

Федеральных государственных стандартов, в целях обеспечения глобальной

конкурентоспособности  российского образования,  в соответствии с

приказом Департамента образования и науки Костромской области от 16

сентября 2021 №1448 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организациях Костромской области в 2021-2022 учебном году, и  в

соответствии с приказом Департамента образования и науки Костромской

области от 30 ноября  2021 №1818  «О внесении   изменений в региональный

план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организациях в 2021-2022 учебном году в Костромской области», приказа

РОО №98/2 от 21.12.2021г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать рабочую группу в целях реализации плана мероприятий

(дорожной карты) направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОУ Петропавловская СОШ на 2021/2022

учебный год в составе:

 - Цымлякова Н.Л. – директор МОУ Петропавловская  СОШ, ответственный

исполнитель плана;

 - Иванова О.А. – член рабочей группы, ответственный за подготовку

материалов рабочей группы по формированию функциональной

грамотности, учитель биологии;

  - Горохова Н.А. - член рабочей группы, ответственный за подготовку

материалов по формированию функциональной грамотности, учитель

математики;

- Подобина В.М. – член рабочей группы, ответственный за подготовку

материалов по формированию функциональной грамотности, учитель

русского языка и литературы;

- Чигарев В.Н. - член рабочей группы, ответственный за подготовку

материалов по формированию функциональной грамотности, учитель

физической культуры, ОБЖ;

- Кузнецова Н.С. - член рабочей группы, ответственный за подготовку

материалов по формированию функциональной грамотности, учитель

иностранных языков;

   2. Членам рабочей группы своевременно и качественно выполнять план по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ

Петропавловская СОШ   на 2021-2022 учебный год.

 3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                   Н.Л. Цымлякова

	Муниципальное  общеобразовательное учреждение
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение (1)